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Spm. nr. S 4114 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (1/8 03) 
af: 
Jette Bergenholz Bau trup (S): 
»Agter ministeren, at tage initiativ til at sikre, at 
der på de psykiatriske hospitalsafdelinger ska- 
bes skærmede enheder, således at patienter 
uden misbrugsproblemer ikke under indlæggel- 
se dagligt skal konfronteres med psykisk syge 
med misbrugsproblemer?« 

Begrundelse 

Misbrug er et stort problem blandt psykisk syge, 
idet stofmisbruget ofte fungerer som en form for 
selvmedicinering. På de psykiatriske hospitals- 
afdelinger er konsekvensen, at misbrugerne ofte 
intimiderer de andre patienter i et omfang, der 
skaber stor utryghed blandt de psykisk syge. 
For psykisk syge uden misbrug kan oplevelser- 
ne med misbrugerne være så voldsomme, at det 
fremkalder deciderede angstneuroser og der- 
med tilbagefald i sygdommen. Misbrugsproble- 
merne på eksempelvis Sankt Hans er så vold- 
somme, at der angiveligt skulle foregå decideret 
handel med stoffer på hospitalets område. 

Svar (18/8 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg er enig med spørgeren i, at det bør være en 
tryg oplevelse, at blive indlagt og behandlet på 
en psykiatrisk afdeling. Jeg er samtidig overbe- 
vist om, at ledelserne på de.enkelte psykiatriske 
afdelinger og sygehuset er opmærksomme på 
den problemstilling, der henvises til i begrun- 
delsen for spørgsmålet, og tilrettelægger visitati- 
on og behandling på en sådan måde, at sådanne 
oplevelser, i videst muligt Qmfang undgås. 

Som minister kan jeg imidlertid ikke lave. de- 
taljerede regler for tilrettelæggelsen af den dagli- 
ge behandling på de enkelte psykiatriske afde-, 
linger. 

Spm. nr. S 4115 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (1/8 03) 
af: , 
Jette Bergenholz Bautrup (S): 
»Hvilke initiativer agter ministeren at tage for at 
sikre, at der ikke foregår handel med stoffer 
endsige misbrug af stoffer på de psykiatriske 
hospitalers område?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 4114. 

Svar (18/8 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Vi kommer ikke uden om, at der på visse af lan- 
dets psykiatriske afdelinger kan forekomme 
problemer med, at patienter og deres besøgende 
medbringer hash, og narkotiske stoffer på afde- 
lingerne. 

På de enkelte afdelinger gøres der imidlertid 
meget for at imødegå problemet. Personalet på 
alle psykiatriske afdelinger observerer således 
løbende, patienterne og identificerer et evt. mis- 
brug som medfører adfærdsforstyrrelser, der er, 
til gene for medpatienter og modarbejder den 
igangværende behandling. 

De enkelte afdelinger og sygehuse har såle- 
des uarbejdet forholdsregler med henblik på at 
imødegå problemet. Disse kan eksempelvis om- 
fatte overvåget besøg og besøgsforbud. Endelig 
satser en række afdelinger også på en aktiv fore- 
byggende holdning overfor den enkelte samt . 
undgår, at for mange misbrugere opholder sig. 
på samme afdeling. 

Ved mere akutte forhold kan personalet hen- 
lede politiets opmærksomhed på stofhandel på 
hospitalets område. \  

Det er således min opfattelse, at sygehusmyn- 
dighederne i dag har iværksat en lang række til- 
tag, der inden for lovens rammer har til hensigt 
at dæmme op for problemerne med narkotiske 
stoffer på visse psykiatriske afdelinger. 

-På den baggrund finder jeg ikke anledning til 
at iværksætte særlige tiltag. 

Eftersom spørgeren i sin begrundelse for 
spørgsmålet giver Skt. Hans Hospital som ek- 
sempel, har jeg anmodet Hovedstadens Syge- 


